
  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DCA/UFF Nº 3, DE 17 DE ABRIL DE 2024.  

  

            

Designa Membros para as Bancas Examinadoras do      

Processo Seletivo para Monitores 2024 do 

executante Departamento de Ciências Atuariais e 

Finanças – DCA. 
  

   O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATUARIAIS E FINANÇAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, 

    RESOLVE:  

 I- Designar os docentes EDGARD COELHO DE ANDRADE (presidente), SIAPE 
306457, ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, SIAPE 6308960 e DANIEL FERREIRA FALCÃO, 
SIAPE 1775595, para membros titulares da Banca Examinadora da Monitoria de 
"INTRODUÇÃO AO ENSINO E MODELOS DINÂMICOS", objeto do projeto DCAP0010. 
  

 II- Designar os docentes MIRIAN PICININI MEXAS (presidente), SIAPE 1764228, 
PAULO MAURICIO TAVARES SIQUEIRA, SIAPE 3412897 e DANIEL FERREIRA FALCÃO, SIAPE 
1775595, para membros titulares da Banca Examinadora da Monitoria de “ESTATÍSTICA 
APLICADA À ATUÁRIA I”, objeto do projeto DCAA0001. 
 
 III- Designar os docentes PATRICIA LEVIN DE CARVALHO CIDADE (presidente), 
SIAPE 1832602, ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, SIAPE 6308960 e DANIEL FERREIRA 
FALCÃO, SIAPE 1775595, para membros titulares da Banca Examinadora da Monitoria de 
" As novas modalidades de trabalho e a necessidade de atualização das normas 
trabalhistas ", objeto do projeto DCAP0009. 
 
 IV- Designar os docentes DANIEL FERREIRA FALCÃO (presidente), SIAPE 1775595, 
PAULO MAURICIO TAVARES SIQUEIRA, SIAPE 3412897 e FRANCISCO MARCELO 
GARRITANO BARONE DO NASCIMENTO, SIAPE 1780509, para membros titulares da 
Banca Examinadora da Monitoria de "Ensino-aprendizagem da Contabilidade: 
Agregando Tecnologia Digital à Técnica Pedagógica", objeto do projeto DCAA0004. 
 
 V- Designar os docentes LEONARDO BRUNO VANA (presidente), SIAPE 3715917, 
ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, SIAPE 6308960 e DANIEL FERREIRA FALCÃO, SIAPE 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVIII  – N.° 66 07/05/2024 SEÇÃO I P.013



1775595, para membros titulares da Banca Examinadora da Monitoria de "Cálculo em 
Atuária", objeto do projeto DCAP0012. 
 
 VI- Designar os docentes LUCIANA MARINHO SOARES GONÇALVES (Presidente), 
SIAPE 1813018, PAULO MAURICIO TAVARES SIQUEIRA, SIAPE 3412897 e DANIEL 
FERREIRA FALCÃO , SIAPE 1775595, para membros titulares da Banca Examinadora da 
Monitoria de "SISTEMAS LINEARES PARA ATUÁRIOS", objeto do projeto DCAA0002. 
 
 VII- Designar os docentes CESAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER 
(Presidente), SIAPE 2321560, ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, SIAPE 6308960 e DANIEL 
FERREIRA FALCÃO, SIAPE 1775595, para membros titulares da Banca Examinadora da 
Monitoria de "Gestão Financeira de Fundos de Entidades Supervisionadas", objeto do 
projeto DCAA0008. 
 
 
 VIII- Designar os docentes FABIO FERREIRA RIBEIRO (Presidente), SIAPE 2503303, 

PAULO MAURICIO TAVARES SIQUEIRA, SIAPE 3412897 e DANIEL FERREIRA FALCÃO, SIAPE 

1775595, para membros titulares da Banca Examinadora da Monitoria de "MÉTODOS DE 

PESQUISA PARA CIÊNCIAS ATUARIAIS", objeto do projeto DCAA0007.  

 

 IX- Designar os docentes PAULO ROBERTO DE SANT´ANNA (Presidente), SIAPE 

2454106, PAULO MAURICIO TAVARES SIQUEIRA, SIAPE 3412897 e DANIEL FERREIRA 

FALCÃO, SIAPE 1775595, para membros titulares da Banca Examinadora da Monitoria de 

" Aprofundamento em Contabilidade", objeto do projeto DCAA0006. 

 

 X- A presente designação não implica em função gratificada 

 

   Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 

  

FRANCISCO MARCELO GARRITANO BARONE DO NASCIMENTO  

Chefe do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças   
# # # # # #  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVIII  – N.° 66 07/05/2024 SEÇÃO I P.014


